

**FIȘA DE VERIFICARE  
A ÎNDEPLINIRII STANDARDDELOR MINIMALE ALE UNIVERSITĂȚII  
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare (adaptată după metodologia proprie UAV)**

**Lector universitar/Șef lucrări**

**I. DATE DESPRE CANDIDAT**

NUME : MĂDUȚA PRENUME: CRISTIAN-IONEL CNP:

Postul pentru care candidează: LECTOR UNIVERSITAR; Disciplinele: *Introducere în sistemul mass-media; Istoria presei; Introducere în științele comunicării; Tehnici de redactare; Introducere în relații publice; Comunicare II; Genurile presei radio; Tehnici de lucru specializate în presa on line.*

Poziția în statul de funcții: 47;

Departamentul: de Limbi Moderne și Științe Socio-Umane

Facultatea de Științe Umaniste și Sociale

Gradul didactic actual: Conferențiar Universitar; Poziția în Statul de funcții: 11

Discipline: Redactarea materialelor de relații publice; Instituția purtătorului de cuvânt; Comunicare managerială; Cultură organizațională; Managementul comunicării în instituțiile școlare; Comunicare politică; Comunicare internă.

Departamentul de Științe Psiho-Socio-Umane

Facultatea de Științe Socio-Umane și Educație Fizică și Sport

Universitatea de Vest Vasile Goldiș din Arad

**II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**

**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr.	Instituția de învățământ	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea de Vest Vasile Goldiș din Arad	Istorie-Jurnalism	2002-2006	Licențiat în istorie-jurnalism
2	Universitatea de Vest Vasile Goldiș din Arad	Jurnalism-Multimedia	2006-2008	Master în Jurnalism-Multimedia
3	Universitatea de Vest Vasile Goldiș din Arad	Psihologie	2009-2012	Licențiat în psihologie
4	Universitatea de Vest Vasile Goldiș din Arad	Psihologie clinic și psihoterapii	2016-2018	Master în Psihologie clinică și psihoterapii

**2. Studii universitare de doctorat**

Nr.crt.	Instituția organizatoare de	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea de Vest Timișoara	Filosofie	2009-2012	Doctor în filosofie

## 3. Studii și burse postdoctorale

Nr.crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
	-	-	-	-

## 4. Grade didactice/profesionale

Nr.crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Titlul/Funcția
	-	-	-	-

## III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE SPECIFICE ALE UNIVERSITĂȚII

Nr.crt.	Condiții	Document justificativ
1	Deține titlul de doctor în domeniul disciplinelor din postul scos la concurs	DA. Diploma de doctor atașată
2	Deține diploma de master didactic/certificat de absolvire a modulului psiho-pedagogic sau alte documente echivalente	DA. Diploma atașată
3	Satisface cerințele specifice domeniului sau facultății (cf. Anexa 1 și tabel de mai jos)	DA. Conform anexei realizate și anexată fișei.

FUNCTII DIDACTICE	DOMENII					
	ȘTIINȚE EXACTE	INGINERIE	ȘTIINȚE SOCIALE	ȘTIINȚE UMANISTE	TEOLOGIE	ARTE VIZUALE
<b>Lector /Șef Lucrări universitar</b>	-5 articole științifice publicate în reviste indexate BDI sau B+ -O participare într-un proiect la nivel național sau internațional, câștigat prin competiție	-3 articole științifice publicate în <i>extenso</i> în publicații indexate în BDI sau B+ -Realizarea unui material didactic de specialitate pentru uzul studenților sau o carte într-o editură recunoscută. -O participare într-un proiect la nivel național sau internațional, câștigat prin competiție	-4 articole științifice publicate în <i>extenso</i> în reviste indexate BDI sau B+; - O carte de autor publicată într-o editură recunoscută, ca unic autor; -2 participări la sesiuni științifice la nivel național; -O participare la o sesiune științifică de nivel internațional; -membru în echipa unui proiect de cercetare obținut prin competiție națională/internațională; -Realizarea unui material didactic de specialitate pentru uzul studenților, cel puțin în format electronic. Pentru domeniul educație fizică și sport: performanță sportivă.	-4 articole științifice publicate în <i>extenso</i> în reviste indexate BDI; -O carte de autor publicată într-o editură recunoscută, ca unic autor; -2 participări la sesiuni științifice la nivel național; -O participare la o sesiune științifică de nivel internațional; -membru în echipa unui proiect de cercetare obținut prin competiție națională/internațională; -Realizarea a minim <b>unui</b> material didactic de specialitate pentru uzul studenților, cel puțin în format electronic.	-2 cărți de autor publicate în edituri de prestigiu -6 studii de specialitate publicate; -3 comunicări științifice publicate în volume colective. -membru în echipa unui proiect de cercetare obținut prin competiție națională/internațională;	-4 participări la expoziții de grup la nivel național sau 4 proiecte reale de design la cererea unui beneficiar -O carte de autor publicată într-o editură academică recunoscută sau o expoziție personală la nivel național; -2 participări la un simpozion/concurs la nivel internațional; -membru în echipa unui proiect de cercetare obținut prin competiție națională/internațională;

Se demonstrează cu lista articolelor/participărilor

Data completării: 14.01.2018

Candidat: Măduța Cristian-Ionel

Verificat:



	Funcția didactică, Numele și prenumele	Semnătura
Președinte comisie de concurs:	Conf.univ.dr. Alina Ionescu	
Membrii comisiei de concurs:	Conf.univ.dr. Radu Ciobotea	
	Conf.univ.dr. Maria Sianci	
	Conf.univ.dr. Lia Lucia Epure	
	Lect.univ.dr. Oana Morcan	

**Anexă îndeplinire standarde pe criterii:  
Domeniul Științe Sociale**

**Criteriul 1 - 4 articole științifice publicate în *extenso* în reviste indexate BDI sau B+;**

1. Cristian Măduța, **Liberalismul englez în secolul al XVII-lea** în „Studii de știință și cultură”, “Vasile Goldiș University Press”, Arad , II, nr. 3-4, 2006, p. 162-171. ISSN 1841-1401. (B+)
2. Cristian Măduța „**Vasile Goldiș și ideea de evoluție istorică**” în Administrație românească arădeană, vol III, Editura Vasile Goldiș University Press, 2011 ISBN 978-973-664-439-9, 978-973-664-521-1 (capitol în volum comun, pp. 155-165)
3. Cristian Măduța „**Concepția lui Vasile Goldiș privind dreptul și întemeierea statului modern**” în Administrație românească arădeană, vol VI, Editura Vasile Goldiș University Press, 2013 ISBN 978-973-664-439-9, 978-973-664-627-0 (capitol în volum comun, pp. 240-247)
4. Cristian Măduța „**Problematika identității naționale la Vasile Goldiș**” în 95 de ani de la Marea Unire, volum omagial, coordonator Marius Ioan Grec, Editura Vasile Goldiș University Press, 2013 ISBN 978-973-664-656-0, (capitol în volum comun, pp. 57-85)
5. Cristian Măduța „**Ideea de dreptate și starea românilor la început de secol XX**” în Administrație românească arădeană, vol VII, Editura Vasile Goldiș University Press, 2013 ISBN 978-973-664-439-9, 978-973-664-660-7 (capitol în volum comun, pp. 258-263)
6. Cristian Măduța „**Elemente de comunicare în timpul campaniei electorale**” în Revista de Administrație publică și politici sociale, anul III, nr. 6, Arad, 2011, ISSN 2067-1695
7. Cristian Măduța „**Romanian Philosophical ideas regarding the national state at the beginning of the twentieth century**” în Revista de Administrație publică și politici sociale, anul IV, nr. 2(9), Arad, 2012, ISSN 2067-1695
8. Cristian Măduța „**Meanings regarding the concept of history in the early twentieth century Romanian thought**” în Revista de Administrație publică și politici sociale, anul IV, nr. 1 (10), Arad, 2013, ISSN 2067-1695
9. Cristian Măduța, „**Presă arădeană în sprijinirea Marii Uniri de la 1918**”, în *Studii și cercetări de istorie a presei, vol. II, anul II, Editura Junimea, Iași, 2009, 417 p.*, „Cultura media”, nr. 1(3), 2010,
10. Cristian Măduța, **Philosophical Ideas and Political Speech. Case study: Vasile Goldiș**, (coautor), 2012 International Conference on Economics Marketing and Management, IPEDR vol.34 (2012) © (2012) IACSIT Press, Singapore, p. 162-166, <http://www.ipedr.com/vol34/032-ICHHS2012-H10055.pdf>

11. Cristian, Măduța, *The "Românul" newspaper and de idea of justice* în *Studies on Literature, discourse and multicultural dialogue, section Journalism*, (coord0nator Iulian Boldea), Editura Arhipelag XXI, Târgu-Mureș, 2013, pp.5-13 ISBN 978-606-93590-3-7
12. Cristian, Măduța, *The concept of history and the psiholophy of history* în **Globalization and intercultural dialogue: multidisciplinary perspectives** / ed.: Iulian Boldea. - Târgu-Mureș : Arhipelag XXI, 2014, ISBN 978-606-93691-3-5
13. Cristian, Măduța, *The development of the concept og organizational culture* în **CONVERGENT DISCOURSES. Exploring the Contexts of Communication** Arhipelag XXI Press, Tîrgu Mureș, 2016. *Section: Social Sciences* / ed.: Iulian Boldea, Dumitru-Mircea Buda. - Târgu-Mureș : Arhipelag XXI, 2016, ISBN: 978-606-8624-17-4
14. Cristian, Măduța, *The organizational climate and culture* în **DEBATING GLOBALIZATION. Identity, Nation and Dialogue** *Section: Social Sciences* / **Iulian BOLDEA, Cornel Sigmirean (Editors)**. - Târgu-Mureș: Arhipelag XXI, 2017, e-ISBN: 978-606-8624-01-3
15. Cristian, Măduța, *The concept of national cohesion of the Transilvanian Romanian* în **LITERATURE, DISCOURSES AND THE POWER OF MULTICULTURAL DIALOGUE** *Section: History, Political Sciences and International Relations* / **Iulian BOLDEA (Editor)**. - Târgu-Mureș: Arhipelag XXI, 2017, e ISBN: 978-606-8624-12-9
16. Cristian, Măduța, *Vasile Goldiș's journalistic discourse* în **THE CHALLENGES OF COMMUNICATION. Contexts and Strategies in the World of Globalism** *Section: Communication, Education Sciences, Psychology and Sociology* / **I.Boldea, C. Sigmirean, D.-M.Buda (editors)**. - Târgu-Mureș: Arhipelag XXI, 2018, ISBN: 978-606-8624-00-6
17. Cristian, Măduța, **THE TRUTH. PEOPLE'S VOICE. A ROMANIAN NEWSPAPER SUPPORTING THE UNIFICATION OF ALL ROMANIANS** în **MEDIATING GLOBALIZATION: IDENTITIES IN DIALOGUE** *Section: Communication, Journalism, Education Sciences, Psycology and Sociology/ I.Boldea, C. Sigmirean, D.-M.Buda (editors)*. - Târgu-Mureș: Arhipelag XXI, 2018, ISBN: 978-606-93692-8-9

**Criteriul 2 - O carte de autor publicată într-o editură recunoscută, ca unic autor;**

1. Măduța, Cristian (autor unic), *Conceptele de stat și drept în gândirea lui Vasile Goldiș*, Vasile Goldiș University Press, Arad, 2013, ISBN: 978-973-664-625-6
2. Măduța, Cristian (autor unic), *Concepția filosofică a lui Vasile Goldiș asupra istoriei și discursului politic*, Vasile Goldiș University Press, Arad, 2013, ISBN: 978-973-664-626-3

3. Măduța, Cristian, (co-editor) *Comunicare, cultură și societate. De la teorie la practică*, culegere de studii, Editura Trivent, Budapesta, 2018, ISBN: 978-615-80996-6-0
4. Măduța, Cristian, (co-editor) *Comunicare, cultură și societate*, culegere de studii, Editura Trivent, Budapesta, 2017, ISBN: 978-615-80340-8-1
5. Măduța, Cristian, (coordonator), *Omagiu profesorului Constantin Grecu la împlinirea vârstei de 75 de ani*, Editura Vasile Goldiș University Press, Arad, 2014, ISBN 978 – 973 – 664 – 684 - 3
6. Măduța, Cristian, (coordonator), *Teste grilă pentru examenul de licență*, Editura Vasile Goldiș University Press, Arad, ISBN 2014, 978 – 973 – 664 – 675 - 1
7. Măduța, Cristian (coautor), *Teste grilă pentru examenul de licență*, Editura Daya, Satu-Mare, 2012, ISBN: 978-973-7756-49-7
8. Măduța, Cristian (coordonator, editor), *Contemporary challenges II: Topics in Politics, Communication, and Public Administration*, Vasile Goldiș University Press, Arad, 2013, ISSN: 2067-1695, ISSN-L: 2067-1695

### **Criteriul 3 - 2 participări la sesiuni științifice la nivel național;**

1. **Zilele academice arădene. Ediția a XXVIII-a**, 2018, Univ. de Vest “Vasile Goldiș” Arad, secțiunea: Vasile Goldiș and the Great Romanian Union, cu lucrarea *Vasile Goldiș and Românul newspaper*
2. **Zilele academice arădene. Ediția a XXVIII-a**, 2018, Univ. de Vest “Vasile Goldiș” Arad, secțiunea: Identity, Security, Linguistic and Cultural Communication in the New European Context, cu lucrarea *Organizational Culture and Leadership*
3. **Zilele academice arădene. Ediția a XXVIII-a**, 2018, Univ. de Vest “Vasile Goldiș” Arad, secțiunea: New Scientific Trends in Psychology, Pedagogy, and Social Work, cu lucrarea *Organizational Stress*
4. **Zilele academice arădene. Ediția a XXVIII-a**, 2018, Univ. de Vest “Vasile Goldiș” Arad, secțiunea: The Quality of Education in the III Millenium, cu lucrarea *Management of communication in educational institutions.*
5. **Zilele academice arădene. Ediția a XXVII-a**, 2017, Univ. de Vest “Vasile Goldiș” Arad, secțiunea: Vasile Goldiș - 155 years from his birth (1862-1932), cu lucrarea *Vasile Goldiș's Psilosophical Vision on the National Unity*
6. **Zilele academice arădene. Ediția a XXVII-a**, 2017, Univ. de Vest “Vasile Goldiș” Arad, secțiunea: Identity, Security, Linguistic and Cultural Communication in the New European Context, cu lucrarea *Determinant factors that influence the cultural pattern in organisations*
7. **Zilele academice arădene. Ediția a XXVII-a**, 2017, Univ. de Vest “Vasile Goldiș” Arad, secțiunea: Identity, Security, Linguistic and Cultural Communication in the New European Context, cu lucrarea *Frame models of the organisational culture*
8. **Zilele academice arădene. Ediția a XXVI-a**, 2016, Univ. de Vest “Vasile Goldiș” Arad, secțiunea: Identity, Security, Linguistic and Cultural Communication in the New European Context, cu lucrarea *Behavioral Styles and institutional protocol*
9. **Zilele academice arădene. Ediția a XXVI-a**, 2016, Univ. de Vest “Vasile Goldiș” Arad, secțiunea: Identity, Security, Linguistic and Cultural Communication in the New European Context, cu lucrarea *The motivation and motivating employees*

10. **Zilele academice arădene. Ediția a XXVI-a**, 2015, Univ. de Vest "Vasile Goldiș" Arad, secțiunea: Identity, Security, Linguistic and Cultural Communication in the New European Context, cu lucrarea *Manipulation and manipulating games*
11. **The International Scientific Conference - Literature, discourse and multicultural dialogue** – cu lucrarea *The "Românul" newspaper and de idea of justice* - Târgu-Mureș, 2013
12. **Professional Communication and Translation Studies**, 2013, Universitatea Politehnică Timișoara, cu lucrarea: „Comunicare în campania prezidențială din 2009 în mediul virtual”
13. **Congresul Internațional de Istorie a Presei**, Iași, aprilie 2009 cu lucrarea „Presă arădeană în sprijinirea Marii Uniri de la 1918”
14. **Zilele academice arădene. Ediția a XXIII-a**, 2013, Univ. de Vest "Vasile Goldiș" Arad, secțiunea: Communication Sciences and European Public Administration, cu lucrarea *The Role of Culture in Modelling national Identity*
15. **Zilele academice arădene. Ediția a XXIII-a**, 2013, Univ. de Vest "Vasile Goldiș" Arad, secțiunea: Communication Sciences and European Public Administration, cu lucrarea *Humor in Advertising*
16. **Zilele academice arădene. Ediția a XXII-a**, 2012, Univ. de Vest "Vasile Goldiș" Arad, secțiunea: Communication Sciences and European Public Administration, cu lucrarea *Political Discourse in the Election Campaign*
17. **Zilele academice arădene. Ediția a XXII-a**, 2012, Univ. de Vest "Vasile Goldiș" Arad, secțiunea: Humanities and multiculturalism, cu lucrarea *Political Ideas in Vasile Goldiș Conception*
18. **Zilele academice arădene. Ediția a XXI-a**, 2011, Univ. de Vest "Vasile Goldiș" Arad, secțiunea: Communication Sciences and European Public Administration, cu lucrarea *Elements of Psychology in Advertising Consumers*
19. **Zilele academice arădene. Ediția a XXI-a**, 2011, Univ. de Vest "Vasile Goldiș" Arad, secțiunea: Humanities and multiculturalism, cu lucrarea *Vasile Goldiș and the Idea of Historical Evolution*
20. **Zilele academice arădene. Ediția a XX-a**, 2010, Univ. de Vest "Vasile Goldiș" Arad, secțiunea: Culture in the Globalize Civilization, cu lucrarea *Political communication during the election campaign in november 2009.*
21. **Zilele academice arădene. Ediția a XX-a**, 2010, Univ. de Vest "Vasile Goldiș" Arad, secțiunea: Culture in the Globalize Civilization, cu lucrarea *Persuasion elements in advertising.*
22. **Zilele academice arădene. Ediția a XIX-a**, 2009, Univ. de Vest "Vasile Goldiș" Arad, secțiunea: Cultură, comunicare și mass-media, cu lucrarea *Zaraza - imagine prin publicitate.*
23. **Zilele academice arădene. Ediția a XVIII-a**, 2008, Univ. de Vest "Vasile Goldiș" Arad, secțiunea: Cultură, comunicare și mass-media și administrație publică, cu lucrarea *Elemente de manipulare în publicitate – studiu de caz*
24. **Zilele academice arădene. Ediția a XVIII-a**, 2008, Univ. de Vest "Vasile Goldiș" Arad, secțiunea: Cultură, comunicare și mass-media și administrație publică, cu lucrarea *Biroul de presă – studiu de caz AJOFM ARAD*
25. **Zilele academice arădene. Ediția a XV-a**, 2005, Univ. de Vest "Vasile Goldiș" Arad, secțiunea: Tipologia mass-media contemporană, cu lucrarea *Alegerile generale 2004 în presa centrală și locală. Studiu de caz: Libertatea și Adevărul de Arad*

**Criteriul 4 - O participare la o sesiune științifică de nivel internațional**

1. **The 5th World Conference of Educational Sciences**, 05.-08.2013, Sapienza University of Rome, Italy, cu lucrarea „Education and National Identity. The local cultural heritage and its effects upon present local educational policies in Arad country from Romania”.
2. International Conference on Economics Marketing and Management, IPEDR vol.34 (2012) © (2012) IACSIT Press, Singapore, 2012, cu lucrarea „*Philosophical Ideas and Political Speech. Case study: Vasile Goldiș*”, (coautor) <http://www.ipedr.com/vol34/032-ICHHS2012-H10055.pdf>

**Criteriul 5 - membru în echipa unui proiect de cercetare obținut prin competiție națională/ internațională;**

1. **TITLUL PROIECTULUI: Comunicare și cultură în societatea mileniului III. Comunicare, cultură și societate. Culegere de studii-Editare, tipărire și lansare de carte.**

Programul: **Proiecte culturale 2017**

Finanțare: **Centrul Municipal de Cultură Arad**

Valoarea proiectului: **13.450 lei; Nr. Contract: 6474**

Poziția ocupată în cadrul proiectului: **director proiect**

2. **TITLUL PROIECTULUI: Comunicare și cultură în societatea mileniului III. Comunicare, cultură și societate. Culegere de studii-Editare, tipărire și lansare de carte.**

Programul: **Proiecte culturale 2018; Nr. Contract: 6528**

Finanțare: **Centrul Municipal de Cultură Arad**

Valoarea proiectului: **6.700 lei**

Poziția ocupată în cadrul proiectului: **director proiect**

3. **TITLUL PROIECTULUI: Educație Bioetică pentru tineri. Inginerie genetică și viața umană.**

Programul: **Proiecte culturale 2018**

Finanțare: **Centrul Municipal de Cultură Arad**

Valoarea proiectului: **5.600 lei; Nr. Contract: 64746416**

Poziția ocupată în cadrul proiectului: **membru în echipa de implementare**

4. **TITLUL PROIECTULUI: Identitate și alteritate în cultura Europei contemporane**

Programul: **Proiecte Tineret 2017**

Finanțare: **Centrul Cultural Județean Arad**

Valoarea proiectului: **7.000 lei; Nr. Contract: 1804**

Poziția ocupată în cadrul proiectului: **membru în echipa de implementare**

5. **TITLUL PROIECTULUI: Interferențe moderne: istorie intelectuală, filosofie și știință în gândirea europeană.**

Programul: **Proiecte culturale 2018**

Finanțare: **Centrul Municipal de Cultură Arad**

Valoarea proiectului: **14.000 lei; Nr. Contract: 1581**



Poziția ocupată în cadrul proiectului: membru în echipa de implementare

**6. TITLUL PROIECTULUI: STUDIU NAȚIONAL DE MONITORIZARE A INSERȚIEI PE PIAȚA MUNCII A ABSOLVENȚILOR DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR - FONDUL SOCIAL EUROPEAN**

Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013

Axa prioritară 2: **Corelarea învățării pe tot parcursul vieții cu piața muncii**

Domeniul major de intervenție 2.1. **Tranziția de la școală la o viață activă**

Numărul de identificare al contractului: **POSDRU/60/2.1/S/41750**

Poziția ocupată în cadrul proiectului: membru/asistent

**Criteriul 6 - Realizarea unui material didactic de specialitate pentru uzul studenților, cel puțin în format electronic**

1. Măduța, Cristian, *Relații publice și elaborarea documentelor oficiale*, Vasile Goldiș University Press, Arad, 2013, ISBN: 978-973-664-664-5
2. Măduța, Cristian, *Comunicare managerială*, Vasile Goldiș University Press, Arad, 2014, ISBN 978 - 973 - 664 - 709 - 3